
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
  Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.  

 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA 
 

 

 

Nº 1200 ANO 08 Quinta-Feira, 20 de fevereiro de 2020 PÁGINA 1 
 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N°05, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre o funcionamento das 

atividades nas repartições públicas 

municipais de Santa Rita durante o 

período do carnaval de 2020, e adota 

outras providências;  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 56, inciso V, da LOM, e demais 

legislações municipais pertinentes,  

 

DECRETA:  

 

Art. 1º O ponto será facultativo nas repartições públicas 

municipais nos dias, 24 (segunda-feira de carnaval), 25 

(terça-feira de carnaval) e 26 (quarta-feira de carnaval) de 

fevereiro de 2020, reiniciando o expediente do Serviço 

Público no dia 27 (quinta-feira) de fevereiro de 2020, com 

horário de funcionamento das 07h00 às 12h e 14h00 as 

17h00. 

 

Art. 2º Os veículos oficiais, da administração direta e 

indireta do Poder Executivo, tanto os de propriedade como 

locados a serviço, sejam recolhidos às suas repartições de 

origem ou a Sede da Prefeitura Municipal após o término 

do expediente do dia 21/02/2020 (sexta-feira): 

 

I – Os veículos somente serão liberados a partir das 07h00 

horas do dia 27/02/2020 (quinta-feira); 

 

II – Os secretários municipais poderão autorizar, em 

caráter excepcional, a utilização de veículo fora do horário 

determinado no item I deste Decreto. 

 

Art. 3º Excetuam-se do disposto destes artigos os 

expedientes nos órgãos cujos serviços não admitam 

paralisação; 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação. 

 

Santa Rita, 20 de fevereiro de 2020. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 27/2020 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições previstas na Lei 

Orgânica do Município de Santa Rita; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a renovação da cessão dos servidores 

públicos municipais, abaixo relacionados, pertencentes ao 

Quadro da Prefeitura Municipal de Santa Rita, para o 

Ministério Público do Estado da Paraíba, pelo prazo de 01 

(um) ano, em conformidade com o Convênio nº 30/2019, 

celebrado entre o Município de Santa Rita e o Ministério 

Público do Estado da Paraíba: 

 

SERVIDOR 

PÚBLICO 

MUNICIPAL 

MATRÍCULA 
Secretaria de 

Origem 

Ana Maria da 

Silva 
0051548 

Infraestrutura 

Carolina Bezerra 

Cavalcanti 

Arcoverde 

20131148 

Administração 

e Gestão 

Rosani Ribeiro da 

Silva 
0004891 

Educação 

 

Art. 2º Finalizado o prazo de cessão, deverá o servidor 

retornar, imediatamente, ao seu órgão de origem, salvo se 

a cessão for renovada mediante celebração de novo 

convênio com posterior publicação de decreto do Poder 

Executivo.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Publique-se. 

Dê-se ciência. 

 

Santa Rita, Paraíba, 19 de fevereiro de 2020. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

Secretaria de Administração 

Comissão Permanente de Licitação 

 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: Pregão Presencial n° 045/2019. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA, CORRETIVA E LIMPEZA DE POÇOS 

ARTESIANOS, CONSERTOS E REPOSIÇÃO DE 

BOMBAS PARA VIABILIZAR O ABASTECIMENTO 

D' ÁGUA EM TODA EXTENSÃO RURAL DO 

MUNICÍPIO, BEM COMO, LIMPEZAS DE 

CISTERNAS, CAIXA D'ÁGUA NA ÁREA URBANA, 

LIMPEZA E MANUTENÇÃO DAS FONTES 

(CHAFARIZES) E EQUIPAMENTOS DE LAZER DO 

AÇUDE TIBIRI. JUSTIFICATIVA: Por razões de 

interesse público, devidamente fundamentado no Parecer 

Jurídico constante nos autos, e com base no art. 49 da Lei 

8.666/93, revogo o presente certame licitatório. DATA: 

19/02/2020. EMERSON FERNANDES ALVINO 



DOE Nº 1200 ANO 08 Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020. PÁGINA 2 
 

 
PANTA. Prefeito 

 

 

Aviso de Licitação 

Pregão Presencial nº 006/2020 

Processo n° 026/2020 

 

O Município de Santa Rita, PB, através da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público aos interessados 

que às 09:30 do dia 10 de março de 2020, realizará o 

Pregão Presencial n° 006/2020, visando a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA, CORRETIVA E LIMPEZA DE 

POÇOS ARTESIANOS, CONCERTOS E 

REPOSIÇÃO DE BOMBAS PARA VIABILIZAR O 

ABASTECIMENTO D’ÁGUA EM TODA 

EXTENÇÃO RURAL DO MUNICÍPIO, BEM 

COMO, LIMPEZAS DE CISTERNAS, CAIXAS 

D’ÁGUA, NA ÁREA URBANA, LIMPEZA E 

MANUTENÇÃO DAS FONTES (CHAFARIZES) E 

EQUIPAMENTOS DE LAZER DO AÇUDE TIBIRI, 

POR UM PERÍODO DE DOZE MESES, A SER 

EXECUTADO DE FORMA CONTÍNUA, JUNTO À 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 

PESCA E ABASTECIMENTO. O Edital poderá ser 

retirado na sede da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Santa Rita, PB, Praça Getúlio 

Vargas, n° 40B, centro, Santa Rita, PB, no horário de 

08:00 às 13:00 horas ou através do link 

http://licitacoes.santarita. pb.gov.br. 

 

Santa Rita, 20 de fevereiro de 2020. 

 

Maria Neuma Dias 

Pregoeira - CPL/PMSR 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2019 

Processo Administrativo nº 115/2018 

Pregão Presencial nº 029/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Rita/PB, 

através do Fundo Municipal de Saúde 

Contratada: RC Comércio de Gases e Equipamentos Ltda  

CNPJ: 03.259.614/0001-80 

Objeto: RENOVAÇÃO DO PRAZO POR MAIS 12 

(DOZE) MESES DO CONTRATO Nº 012/2019. 

Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, da lei federal nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Data da Assinatura: 20/02/2020. 

LUCIANO CORREIA CARNEIRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 025/2020 

Processo nº 013/2019 

Pregão Presencial SRP nº 010/2019  

Contratante: Prefeitura de Santa Rita/PB 

Contratada: MARIA L CAMINHA DA SILVA 

CNPJ: 18.658.386/0001-99 

Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 

8.666/1993 e suas alterações posteriores 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E 

IMPRESSO PARA ATENDER A DEMANDA DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SANTA RITA, PB. 

Valor R$: 32.394,50 

Vigência: Até o final do exercício financeiro 

Data da Assinatura: 07/02/2020 

EMERSON FERNANDES A. PANTA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 026/2020 

Processo nº 013/2019 

Pregão Presencial SRP nº 010/2019  

Contratante: Prefeitura de Santa Rita/PB 

Contratada: THIAGO HENRIQUE ASSIS DE MOURA 

CNPJ: 06.217.437/0001-68 

Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 

8.666/1993 e suas alterações posteriores 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E 

IMPRESSO PARA ATENDER A DEMANDA DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SANTA RITA, PB. 

Valor R$: 39.700,00 

Vigência: Até o final do exercício financeiro 

Data da Assinatura: 07/02/2020 

EMERSON FERNANDES A. PANTA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 027/2020 

Processo nº 013/2019 

Pregão Presencial SRP nº 010/2019  

Contratante: Prefeitura de Santa Rita/PB 

Contratada: PRINTEX SERVIÇOS GRAFICOS E 

COMERCIO VAREJISTA DE MULTI UTILIDADES 

EIRELI 

CNPJ: 32.194.799/0001-90 

Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 

8.666/1993 e suas alterações posteriores 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E 

IMPRESSO PARA ATENDER A DEMANDA DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SANTA RITA, PB. 

Valor R$: 123.661,00  

Vigência: Até o final do exercício financeiro 

Data da Assinatura: 07/02/2020 

EMERSON FERNANDES A. PANTA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 028/2020 

Processo nº 013/2019 

Pregão Presencial SRP nº 010/2019  

Contratante: Prefeitura de Santa Rita/PB 

Contratada: MEGA GRÁFICA PARAIBANA 


